泉州市市场监督管理局关于组织申报2024年度泉州市专利奖的

通知
泉市监〔2024〕86号
各县（市、区）市场监管局、开发区分局，各有关单位：
　　为鼓励发明创造，提升泉州市自主知识产权的质量，促进优秀专利技术的实施和产业化，根据《泉州市专利奖评奖规定》（泉政文〔2019〕51号）和《泉州市专利奖评奖规定实施意见》（泉专奖办〔2020〕2号）等有关规定，现就组织申报2024年度泉州市专利奖有关事项通知如下：
　　一、申报条件
　　（一）专利权人或独占实施许可单位为泉州市行政区域内的单位和个人。
　　（二）在2024年1月1日之前被授予中国发明、实用新型或外观设计专利权（不含国防专利、保密专利）。
　　（三）该专利法律状态稳定有效，不存在专利权属纠纷、发明人或者设计人纠纷等问题，未被提起专利权无效宣告请求，且所有专利权人都同意申报。
　　（四）该专利未曾获得过泉州市专利奖、市级以上科技奖。
　　（五）该专利已在泉州市实施，并取得了良好的经济效益和社会效益。
　　二、申报程序及时间
　　（一）第一大类（即由县级市场监管局推荐报送的辖区内各企事业单位和个人的专利项目）
　　各企事业单位和个人的申报材料，请按属地管辖原则，报送所在地县（市、区）市场监管局（知识产权局）。其中，企业指泉州辖区内各级各类企业，事业单位指县级管辖的事业单位。
　　2024年7月15日至17日，县（市、区）市场监管局出具推荐函，填报《2024年度泉州市专利奖申报项目情况表》（附件4，以下简称项目情况表），连同所有申报人的申报材料一式两份集中提交至市市场监管局知识产权运用促进科（市行政中心交通科研楼B342室）。
　　上述推荐函、项目情况表的电子件（包括WORD版和盖章件扫描版）请同时发送至qz22118711@163.com，邮件标题注明“2024年X月X日X单位泉州市专利奖申报推荐函和项目情况表”。具体受理时间安排如下：
　　1.7月15日上午：鲤城、丰泽区市场监管局；
　　2.7月15日下午：洛江、泉港区市场监管局；
　　3.7月16日上午：晋江、石狮市市场监管局；
　　4.7月16日下午：南安市、惠安县市场监管局；
　　5.7月17日上午：安溪、永春、德化县市场监管局；
　　6.7月17日下午：开发区分局、台商投资区市场监管局。
　　（二）第二大类（即由其上级主管部门推荐报送的市直属事业单位和市辖高校的专利项目）
　　市直属单位（指设区市直属事业单位和高校等，下同）申报专利奖的，由上级主管部门推荐并填写理由，加盖推荐单位公章。申报单位将其申报材料一式两份盖章后，连同推荐函，于2024年7月17日提交至市市场监管局知识产权运用促进科（市行政中心交通科研楼B342室）。
　　上述推荐函的盖章扫描、项目情况表的电子件（包括WORD版和加盖申报单位公章件的扫描版），请申报单位一并发送至qz22118711@163.com。
　　（三）第三大类（即省部属驻泉事业单位和省辖在泉高校直接报送的专利项目）
　　省部属单位（指省部属驻泉事业单位和高校等，下同）申报专利奖的，由申报单位将申报材料一式两份连同项目情况表，加盖申报单位公章后，于2024年7月17日提交至市市场监管局知识产权运用促进科（市行政中心交通科研楼B342室）。项目情况表的电子件（包括WORD版和盖章件扫描版），请申报单位一并发送至qz22118711@163.com。
　　三、申报材料及有关要求
　　（一）申报材料
　　1.申报人应按照要求填写由评审办公室统一制作的《泉州市专利奖申报书》(以下简称《申报书》，见附件1和附件2，其中附件1用于申报泉州市专利奖项目及申报泉州市重大发明专利奖，附件2用于申报引进高价值专利产业化配套资金)。
　　申报重大发明专利奖的应在附件1《申报书》封面右上角“申报泉州市重大发明专利奖”处打“√”。
　　2.申报人为单位的，提供营业执照或事业单位法人证书复印件并加盖单位公章；申报人为个人的，提供身份有效证件复印件并签名。
　　3.专利证书扫描件（推荐单位应复核专利证书原件，无推荐单位的由评审办公室复核专利证书原件）及授权公开的完整专利文献文本。
　　4.实用新型专利、外观设计专利必须提交由国家知识产权局或国家知识产权局专利检索咨询中心出具的专利权评价报告或检索报告。
　　5.出具能够证明申报的专利处于有效状态的国家知识产权局缴交专利年费收据或专利登记簿副本。
　　6.两份参评专利申请日之后的同类技术对比材料及申报项目两张不同的彩色照片。
　　7.国家法律法规要求检测或审批的产品（主要指食品、药品、医疗器械、通信设备、压力容器、基因工程技术产品等特殊产品），需出具检测机构的产品检测报告或行业审批文件；对形成国家或国际标准发挥作用的，需提供标准管理部门的证明材料。
　　8.专利技术的经济、社会效益证明材料。其中，专利技术实施推广后于2023年度新增销售额，即该年度凭借该专利技术而产生的销售额的证明材料，应由具备相应资质的会计事务机构出具专项审计报告; 税收方面，须提供税务部门出具的2023年度税收证明。
　　9.申报引进的高价值专利产业化配套资金的，填写《泉州市引进高价值专利产业化项目申报书》，除提供上述材料外，还须提供获得中国专利奖或福建省专利奖的证书和双方签署的专利许可合同。
　　（二）有关要求
　　1.申报人对所申报项目及其申报材料的完整、真实、有效性负责，并对申报材料不一致、不真实或不齐全，文字或印章不清晰、不准确、不完整等承担相应后果。
　　2.请申报人和推荐单位严格按照本通知及“申报材料目录和整理规范”（见附件3）等要求做好申报和推荐工作。申报人应当对申报材料进行胶装处理，一次性完整报送，其中复印件需签署“与原件相符”并加盖申报单位公章，申报人为个人的由个人签署。
　　四、其他事项
　　（一）各县级局要高度重视，指派专人负责，积极发动、组织推荐本区域内符合条件的项目，对照申报条件和审查推荐要点（见附件5）严格审核申报材料，筛选、推荐优秀专利项目，注意受理时间节点，做好与当地财政部门的联合推荐工作。
　　（二）申报泉州市专利奖的市直属单位主管部门、省部属驻泉单位按照评奖规定的有关要求，认真做好优秀专利项目的筛选、推荐工作。
　　（三）因办理国家知识产权局缴交专利年费收据（专利登记薄副本）、专利权评价报告（检索报告）需要一定时间，请申报人提前做好准备，逾期一律不予受理。
　　五、联系方式
　　市直属单位主管部门、省部属驻泉单位申报市专利奖的，请与泉州市市场监管局知识产权运用促进科联系报送，联系电话：0595-22118711。其他单位和个人申报市专利奖的，统一按属地管辖原则与各县（市、区）市场监管局知识产权股室联系报送。
　　鲤城区市场监管局            0595-22323788
　　丰泽区市场监管局            0595-22150359
　　洛江区市场监管局            0595-22631350
　　泉港区市场监管局             0595-87970500
　　泉州市市场监管局开发区分局     0595-28153710
　　泉州台商投资区市场监管局        0595-27559322
　　晋江市市场监管局             0595-85681304
　　石狮市市场监管局            0595-88886131
　　南安市市场监管局            0595-86383465
　　惠安县市场监管局            0595-87333028
　　安溪县市场监管局            0595-23216515
　　永春县市场监管局            0595-23881881
　　德化县市场监管局            0595-68761301
　　本通知可从泉州市市场监管局官方网站“通知公告”栏查阅和下载。

　附件：1.泉州市专利奖申报书
　　      2.泉州市引进高价值专利产业化项目申报书
　　      3.泉州市专利奖申报材料目录和整理规范
　　     4.2024年度泉州市专利奖申报项目情况表
　　      5.泉州市专利奖申报项目审查推荐要点